
NEL LUOGO DI LAVORO SEI SOGGETTO 
AD AZIONI DI MOBBING? 
Rivolgiti al centro di ascolto 
MOBBING E STALKING UIL 
e al 
PATRONATO ITAL 
Studieremo insieme il percorso 
per tutelare la tua 
dignità, la tua salute e i tuoi diritti 
e per ottenere il 
riconoscimento dei danni subiti. 
Il Centro di Ascolto e l’ITAL 
ti offrono la consulenza 
di psicologi, medici e legali 
convenzionati anche al 
_ne del riconoscimento 
dell’eventuale patologia di 
origine professionale. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

 
Sedi Regionali 
U.R. Piemonte 
e-mail: piemonte-mobbing@uil.it 
U.R. Lombardia 
e-mail: lombardia-mobbing@uil.it 
U.R. Friuli Venezia-Giulia 
e-mail: friuli-mobbing@uil.it 
U.R. Emilia Romagna 
e-mail: emiliaromagna-mobbing@uil.it 
U.R. Toscana 
e-mail: toscana-mobbing@uil.it 
U.R. Umbria 
e-mail: umbria-mobbing@uil.it 
U.R. Marche 
e-mail: marche-mobbing@uil.it 
U.R. Lazio 
e-mail: lazio-mobbing@uil.it 
U. R. Abruzzo 
e-mail: abruzzo-mobbing@uil.it 
U.R. Molise 
e-mail: molise-mobbing@uil.it 
U.R. Basilicata 
e-mail: basilicata-mobbing@uil.it 
U.R. Puglia 
e-mail: puglia-mobbing@uil.it 
U.R. Sicilia 
e-mail: sicilia-mobbing@uil.it 
U.R. Sardegna 
e-mail: sardegna-mobbing@uil.it 
UILPA 
e-mail: sportellomobbing@uilpa.it 
FENEAL 
e-mail: feneal-mobbing@uilpa.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:feneal-mobbing@uilpa.it


I Centri di Ascolto Mobbing & 

Stalking UIL 

Per fronteggiare la violenza in tutte le sue 
forme, la UIL 
ha creato il Centro di Ascolto Mobbing & 
Stalking 
UIL. 
La missione dei nostri Centri è quella di 
supportare le 
persone, percepire la loro sofferenza e 
accompagnarle 
verso la giusta soluzione. 
Non permettere che rimangano vittime di 
violenza e 
sole. 

Il patronato ITAL, è il patronato della UIL, 

dal 1952 assiste e tutela, in Italia e 

all’estero, i lavoratori e le loro famiglie in 

materia di: 

previdenza pensionistica 

infortuni e malattie professionali 

prestazioni a sostegno del reddito 

invalidità e disabilità 

immigrazione 

welfare integrativo 

L’attività è svolta dall’ITAL a titolo 

gratuito 

ITAL UIL  
Referente del Progetto “INSIEME”: Piero 
Bombardieri 
Via Castelfidardo n 43/45 Roma 

È sempre più diffuso il fenomeno definito 
“mobbing” ovvero la ripetuta violenza 
e vessazione nei luoghi di lavoro; 
tale fenomeno costituisce un grave 
problema per la salute psico-fisica dei 
lavoratori coinvolti con rilevanti 
conseguenze; 
il Sindacato è impegnato affinché 
vengano riconosciute le malattie 
professionali 
da azioni vessatorie e da 
Mobbing, oltre al giusto risarcimento 
dei danni; 
l’ITAL svolge un servizio di pubblica 
utilità e senza fini di lucro relativo alla 
tutela dei diritti previdenziali, sanitari e 
socio-assistenziali; 
i Centri di Ascolto Mobbing & Stalking, 
attraverso i suoi centri di ascolto distribuiti 
a livello territoriale garantisce 
sostegno e assistenza ai soggetti che 
hanno subito violenze, vessazioni, abusi 
e maltrattamenti fisici e psicologici. 

 

 

 

 

 

 

 

 
malattiaprofessionale-mobbing@uil.it 
mobbing&stalking@uil.it 
mpmobbing@pec.italuil.it 

IL Progetto Centri di Ascolto e 

ITAL UIL “INSIEME” 

Il Progetto “INSIEME” può essere descritto in 
cinque fasi 
 
Nella prima fase il lavoratore prende contattato 
con la responsabile del centro di ascolto e della 
psicologa per organizzare un primo incontro 
preparatorio. 
Ogni Centro di Ascolto, ha uno psicologo 
convenzionato, che dopo la fase di ascolto 
valuterà se esistono i presupposti per 
diagnosticare se il lavoratore è stato 
sottoposto ad azioni vessatorie nell’ambiente di 
lavoro. 
 
Dopo questa fase il Patronato ITAL, attraverso i 
propri operatori e medici legali, verifica se 
esistono i requisiti per avviare la domanda di 
riconoscimento delle patologie come malattie di 
origine professionale. 
 
Il Centro di Ascolto Nazionale e L’ITAL per 
effettuare tali valutazioni potranno avvalersi del 
supporto e della certificazione dell’Ospedale 
Maggiore Policlinico di Milano, con cui 
hanno siglato apposita convenzione. 

Al termine di queste fasi il patronato ITAL 

presenta denuncia di Malattia Professionale 

all’INAIL e assiste il lavoratore sia nell’iter 

amministrativo che nell’eventuale fase di 

giudizio 

 
MOBBING & STALKING 
Responsabile: Alessandra Menelao 
Via Castelfidardo n 43/45 Roma 

mailto:mpmobbing@pec.italuil.it

